

Wychodzi w dni powszednie... 10 kopiejek

NUMER KOSZTUJE... we Lwowie 4 ct. za prowincyj 6 "

Numery z poprzednich dni po 10 ct.

Wszystkie „Doniesienia prywatne“ jako o zaręczynach, ślubach, weselach, ślubach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy urocz. i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla teatrów, koncertów, wszelkie opisy aukcji, doniesienia o zgonach i o smutnych wypadkach i t. d. i t. d. za 20 centów od wiersza.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Wszystkie ogłoszenia... 10 ct. za wiersz

Dziś: Wig. Ad. i Ewy... Spirydyona... Adres Redakcyi i Administracji... Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI... Wschód słońca o 7 m. 57... Długość dnia g. 8 m. 6

Czas odnowić przedpłatę!

Wynosi ona na prowincyj: Miesięcznie 1 zł. 10 ct. Kwartalnie 3 „ 30 „ Półrocznie 6 „ 60 „ Rocznie 13 „ 20 „

Przegląd polityczny.

Lwów 23 grudnia. Pruskie rugi przetrwały by sprawą, stały się skandalem. W Brandenburgii, a więc w prowincyj nawiąskiej, sejmicy...

Wszystkie zachęca rząd do oddawania Niemcom równą miarę. W Kopenhadze i Amsterdamie odbyły się...

Praca zasygnalizowała, że do oddawania Niemcom równą miarę. W Kopenhadze i Amsterdamie odbyły się...

panią i zaproponował wdrożenie rokowań w Londynie o rozwiązanie układu o międzynarodowym charakterze...

Tryumwirat.

Piszę nam z Wiednia, 22 grudnia: „Daus les seules politiques, comme dans les seules religions, ce qu'on hat par preference, ce sont les adversaires les plus rapproches de nous...“

sofismatów. Liberalni tryumwiraci stanowczo potępiają obstrukcję, wykazują jej niesłusność i szkodliwość...

Zestawiając z deklaracyami liberalnej frondy wywody obrońców prawicy, Pulewskiego, Stefana Tiszy, Hegedusa, Gajdara...

Obok secesjonistów z obozu większości, najmłodsza rolę odgrywa katolicka frakcja Ludowa, która powstała w sejmie węgierskim dopiero po ostatnich wyborach 1896 roku...

Co i o czem piszą.

Gazeta narodowa utrzymuje, że ks. Albin, pomimo, iż był kandydatem satwierzonym przez komitet centralny...

Kobieta w XX. wieku

przez Juliusza Simona i dr. med. Gustawa Simona. (Ciąg dalszy). Paniątka i jej ubranie. Już z żywieniem córki porządek został normalnie przeprowadzony...

mi, które was źle ochronią od wpływów zewnętrznych, drugi raz znowu wzięcie się w ubrania obcisłe, które paraliżują działalność organów i nie dopuszczają do czasu potrzebnego powietrza.

Zaraz rozsznurowaliśmy gorset, i natychmiast ulga nastąpiła: chora odzyskała swobodę. Ręce rozsznurowały się, a twarz nabrała napowrót różowy barwy.

„Do brzości wychowała córkę, ale nie nauczyła jej pisać.“ Poparzyłem na bułki, myślałem, że może są za ciasne, i z zadziwieniem spostrzegłem, że pod piętami miała wysokie kawałki drzewa.

Byłem przechodziłszy praktykę, pani chciała wyuczyć córkę teorii. Chętnie oddawała się tym lekcynom i marzyła o dniu, w którym będzie mogła spolytkować tę naukę i mada swemu dziecku ciarować swe starania.

popularność, tylko osek na „kawałki” dostarczone przez komitety miejscowe, zawierają, co ma powiaty przysłały. Zaprawdą, który z Poznania przesłał do Galicji doskonałą instytucję centralnych komitetów wyborczych, nie spodziewał się, że się on przekształci w takie opale biuro do załatwiania kawałków.

Gazeta narodowa wykazuje dalej, że mylnie jest twierdzić *Ruchu katolickiego* i *Kuryera lwowskiego*, że dr. Bednarski przeszedł dla tego, iż był kandydatem rządowym, i bardzo rozsądnie motywuje swoje wywody. Oto, co pisze:

Zarzut ten już na pierwszy rzut oka wygląda co najmniej śmiesznie. Po pierwsze nie było dotychczas w wywołaniu — z wyjątkiem za czasów hr. Kaminskiego — z kandydatami inkameryowanymi Rusinów — aby rząd krajowy miał swego kandydata odmiennego od kandydata komitetu centralnego. Namieścić każdy może się zawsze w łączności ze sejmem, a gdy komitet centralny jest przez sejmowe Koło polskie wybierany, nie może więc naczelnik rządu krajowego, chcący łączyć się z sejmem utrzymać, że zdaniem tego komitetu się nie liczyć i to bardzo skrupulatnie. Tem mniej wolno byłoby o to posiadać obecnego namiestnika, hr. Pinieckiego, który wstąpił w sesjach parlamentarnych, nigdy drogą sakulizacji nie działał i który niewątpliwie swoje oparcie i poparcie upatruje w sejmie i na nie bezwarunkowo liczyć może. Po wtóre, gdyby rządowi chodziło o jakiegoś swego kandydata, to przecież byłaby większa racja w staraniu o poparcie kandydaty radyj ministerjalne go p. Struszkiewicza, aniżeli w wyszukiwaniu aż lekarza powiatowego, dr. Bednarskiego. Po trzecie, ka. proboszcz Albin ani nigdy przeciw rządowi się nie samantestował, ani nie był zwolennikiem żadnego ze stronnictw radykalnych, aby rząd mógł mieć jakkolwiek podstawę do zwalniania jego kandydatury. Przeciwnie o ile nam wiadomo, osobisty wpływ p. namiestnika sprawił, iż p. Struszkiewicz swoją kandydaturę cofnął, aby się nie zdawało, iż swalcia kandydaturę kapłana.

Niedostępnym centralnego komitetu wyborczego dla Galicji zachodniej, ujawnione w wtorkowym wyborze posła do Sejmu z okręgu nowotarskiego, wydaje dalsze smutne owoce. Znalazły się już żywioły, które wyszukują ten wypadek dla własnych celów partyjnych i wstawiają w opinię publiczną, że wybór wtorkowy dowodzi, iż stronnictwo konserwatywne traci miar w kraju. Słowo polskie pisze co następuje:

Zarzut, jaki wszędzie przeciw komitetowi się podnosi, że widocznie nie ma on wyobrażenia o stosunkach w powiatach i usposobieniu ludności — nie trafia jeszcze w właściwą istotę rzeczy, w same źródło tych ciągle powtarzających się porażek. Komitet odpowie zapewne na ten zarzut: wszak postępujemy prawidłowo, stosujemy się do przepisów regulaminu, przez sejmowe Koło polskie uchwalonego, upoważniamy „mówców safania” do utworzenia komitetu powiatowego, svolujemy szjad delegatów, w powiatach odbywają się zgromadzenia i próbie głosowania. Czyż to nie dostateczne źródła informacji? Zkądże czerpać lepsze i dokładniejsze wiadomości o usposobieniu ludności? I formalnie będzie miał komitet rację, jeżeli tak bronił się przed. Powiedziano: komitet nie ma dosyć uczucia z powiatami, z wyborcami w gminach. Uczucia — czyż safania? Sądzimy, że kwestya już się teraz tak stawia. Bo uczucia mieć nie można, jeżeli się nie ma safania, za czym idzie, że się nie znajduje już nie tylko szczerzego poparcia tych, których zachowanie się decyduje o wyborach, ale nawet nie uzyskują się od nich szczerzych, przedmiotowych informacji. A gdy mówimy o safanii, nie mamy na myśli osobistej strony tej sprawy — wszak członkowie komitetu krakowskiego są obywatelami, osobiste najwęższego safania godnymi. Ale mamy na myśli safanie polityczne. Odtąd nie ulega dla nas żadnej wątpliwości, że politycznego safania Komitet centralny krakowski w szerokiej warstwie ludowych nie posiada. Gdyby miał safanie, miałby informacje, miałby poparcie, nawet postuch. Wykluczone byłoby wówczas takie pomysły, jak stwierdzenie kandydata, który potem przy wyborze nawet do 10 głosów doprowadzić nie może. Wykluczone byłoby, iż z ramienia tego komitetu centralnego ustanowienie się w powiatach mgławie safanie, którzy komitet — znowu w najlepszej wierze — w błąd wprowadzą, bo sami są w błądzie. Dlaczego komitet centralny nie posiada safania? Czem go odyska — i czy odyska? Lud zachodniej części kraju, w przeważnej liczbie powiatów jednolite polski, podniósł się bardzo w oświacie, w obywatelskim poczuciu, w politycznej świadomości. On już dziś pomiędzy stronnictwami w kraju rozdziela, wybiera, bo już ma wyobrażenie, czego stronnictwa chcą i jakimi drogami. Odtąd ślepy chyba nie dojrzy — że lud ten zwrócił się przeciw konserwatyzmowi — a oni sami w tem go utwierdzają takimi np. postępkami, jak owa abdyntyca wielkiej własności powiatu dąbrowskiego od wyboru do Rady powiatowej. Zę zaś znacząca większość komitetu centralnego krakowskiego tworzą konserwatyści — przeto chociażby komitet ten najświetle rozwijał energię, uczynność i chociażby najusilniej starał się o uczucie z ludnością powiatów, nie zrobił nic i będzie szedł od jednej kłębki do drugiej — bo nie ma safania. To sobie trzeba ras powiedzieć i do tego zastosować dobre postanowienie. Czy sąnajdą się sposoby, aby komitet centralny safanie odyszał? Obawiamy się, że nie. A w takim razie szukać trzeba innej formy do zabezpieczenia przy wyborach narodowych — nie partyjnego — interwencji.

Sfisterya tego argumentowania jest — nadto widoczna, ale zrozumie ją tylko człowiek polityczny wytrwały, swyby jednak ostyelnik gazet da się złapać na lep — i pomyśli, iż naprawdę stronnictwo konserwatywne poniosło porażkę. Tymczasem ono nie o sprawę nie ma w spólnego. Porażkę poniósł tylko krakowski komitet centralny, który zamiast działać zgodnie z wolą większości sejmowej, przemienił się w jakąś instytucję biurokratyczną sam nie robi i spuszcza się tylko na komitety miejscowe. Jego niedbalstwo ma się obecnie na stronnictwie konserwatywnym i daje przeciwnikom jego pożądaną sposobność do spekulacji politycznych. Okoliczność ta jest jednym z powodów więcej, dla którego komitet centralny a. hodniej Galicji powinna ustąpić miejsca mgławie, który gorliwiej pojmuwał będą swe obowiązki.

Za przykładem Monteskusza, który napisał swojego czasu „Lettres persanes” niektórzy dziennikarze wpadli na pomysł fabrykowania wrzaskomych notatek Brandesa z czasów jego ostatniego pobytu w Galicji. Te brandesowskie notatki były jedne mniej, drugie więcej dołpnie, ale wszystkie złóżliwe. Owóż w jednym z tych podnieśniętych Brandesowi opisów Galicji powiada najwiele literat dukań, że ku wielkiemu swemu zdziwieniu dowiedział się, że w Galicji mieszkają bardzo dużo Greków, wskutek czego język grecki

jest na równi z polskim obowiązującym przedmiotem w szkołach średnich. Notatka ta pisarsza dukańskiego daje p. Kazimierzowi Bartoszewiczowi asumpt do napisania w kronice niedzielnej *Dziennika Polskiego* następującej uwagi o freskach, zdołanych nowy gmach gimnazjum św. Anny w Krakowie:

Wyobraź sobie czytelniku, że masz dziesięcioletniego następcę tronu, którego pragniesz na drodze życia zapoznać z całą stertą potrzebnych i mniej potrzebnych mu wiadomości. Wybrałeś w tym celu krakowski gimnazjum św. Anny. Malesz wchodzi po raz pierwszy do tego przybytku, trochę strżony, a jeszcze więcej zaciękawiony. Ogląda się: bardzo ładnie! Przystronna sień, piękne schody, na ścianach wykonane sgrafitem portrety i obrazy. Jakże? Domyśleł się latwo. Prawdopodobnie ujrzy malesz portrety Kopernika, Kochanowskiego, Konarskiego, Lelewela, Piramowicza, Śniadeckiego, Czackiego, Mickiewicza — to jest naszych wielkich uczonych, poetów, lub też mężów zasłużonych na polu wychowania narodowego. A i treści obrazów domyśleł się nie trudno. Może założenie szkoły przez Nowodworskiego, może Batory w chwili kiedy mówi: *disce puer...*, może Czacki, otwierający liceum krzemienieckie, może Długosz uczący lateroście szczerpu Jagiellońskiego, — a może wreszcie między tymi obrazami znajduje się jakaś kompozycja i ogólniejszej treści przedstawiająca tryumf nauki, upostaciowanie różnych gałęzi wiedzy, lub coś podobnego. Świeży pierwowzrost patrzają na te portrety i obrazy, odrzuca coś się dowie, czegoś się nauczy. Owionie go tchnienie przeszłości, schyli głowę przed wielkimi mężami nauki, uczuje wdzięczność dla tych, co szczyli oświatę narodową; patrzają na te wielkie wzory i drogie wspomnienia uczuje zapal do wiedzy, serce mu zabije szlachetną dumą, że jest członkiem społeczeństwa mającego za sobą całe wieki cywilizacji, społeczeństwa, które wydało takich mężów i posiada w swym skarbie takie klejnoty wspomnień.

Nie tnoś się czytelniku za wysoko, bo spadziesz z tej wyniosłości. Twój malesz, przestąpiwszy próg gimnazjum, zobaczy naprzód w towarzystwie Cyclopa, starego osusta, robojnika i lupięsę Odysseja, co od „młodego chłopca lubi kłamać”, co przechwalał się z popelnienia skrytobójstwa, którego ideałem było zgromadzenie łupów, który nawet bogom chciał „osy sprószyć”, wykretnik przebiegły”. Prócz Odysseja ujrzy lubieżnika Pryama, który myślał jego moją doprowadzić do najwyżej do Parysa i „Pięknej Heleny”, dalej Achilla, co miał rozum w pięcie (był głupi, więc przez przenośność tylko mówiono, że ma słabiznę w okolicach pięty), następnie Penelope, którą można wprawdzie wlebić sa wierzność małżeńską (choć ja za nie nie rezęję), ale która była najohytszą z niewiast (to właśnie mnie wnie wdubna podjęszenie), biegła w szcace oszukiwania i bądź co bądź flirtowała z całym szeregiem gabów — miała z nimi „słodkie konasachy”, jak się wyraża Siemieniaki. Wlebiały osy do góry, zobaczy przayżał „grek” płacon przedstawiający filozofa greckiego. Na drugim piętarsie nasunął się przed osy portrety (nie wiem, czy wierne): Homara, Sokratesa, bogini wojny, paany Atene (wielki igras był z tej damy) i tego starego oberospustnika (kobięciarza), gromoladnego Zeusa. — Wkroczywszy z tą ostatnią parą do mitologii, dostrzeżesz jeszcze na stopie mitologiczne przedstawienie wschodzącego słońca.

I co sobie wtedy twój syn pomyśli? Czem się uszlachetni? o czem samarzy? czego się nauczy? jakie drogie wspomnienia przeszłości staną mu przed oczyma? Czy ma się wzorować na Odysseju, osy na Achilla? A jeżeli jest chłopakiem religijnym, wierzący, to czy przed Zeusem ma paść na kolana? Bo nie tylko nie dojrzy w okół nie polskiego, ale nie chrześcijańskiego. Pallas Atene ma zastąpić mu obraz Królowej Polakiej lub św. Anny, patronki szkoły, Zeusa, jeżeli nie Pana Boga, to przynajmniej św. Stanisława Kostkę, patrona uczącej się młodzieży. Twój malesz odrazu zrozumie, że ostatnim wyrazem peszy i fantazy grecka mitologia. Nie odrazu, bo do cłarskiej tej wiedzy dostąpi dopiero w klasie trzeciej, bo od niej zaczyna się nauka tego nad wyraz potrzebnego przedmiotu, — ale już teraz władze naukowe dają mu przy samem wejściu do szkoły przedsmak czekającej go mądrości.

List do Redakeyi.

(Indywidualny pobór podatków w powiecie samborskim).

Zmiana, jaką w bieżącym roku wprowadzono w naszym powiecie w sposobie poboru podatków bezpośrednich od włościan, smusza mnie zabrać głos, aby zwrócić uwagę sfar kompetentnych, którzy stonm jak najprędzej i w jak najodpowiedniejszy sposób zaradzić mogły. Dotychczas praktykowany system poboru podatków od włościan przez wójtów smieniono w ten sposób, że każdy włościanin, chociażby posiadał nie więcej jak 1/4 morga ziemi, obowiązany jest przypadający na niego podatek uiścić wprost w urzędzie podatkowym. System to wcale nie nowy, gdyż już w innych powiatach ze złym skutkiem był próbowany i zaniechany. Dlatego postanowiono jeszcze i w naszym powiecie skutków jego wypróbować, nie wiadomo, lecz faktem jest, że go w tym roku po raz pierwszy doświadczamy. Czy odpowiada potrzebom ludności — proszę rozważyć:

Oto wchodzić już około 8mej rano do budynku urzędu podatkowego można zastać około kilkuset włościan, spełniających cały doś obzerny kurjarsz, się ku głównym drzwiom dających, których aż z czterech gmin wzywano do uiszczenia podatku i to w jednym krótkim dniu zimowym. Mimowolnie uderza myśl, że ostery gminy to przynajmniej czterysta ludzi; jeżeli każdy z nich zabierze urzędni-kowi likwidującemu choć kwadrans czasu, to do załatwienia ich potrzeba będzie czterysta kwadransów czyli 100 godzin, które gdyby rozdzielono między 10 urzędników, to każdy z nich pracował będzie 10 godzin. Tymczasem materialnie nie ma załatwić czterech urzędników, czyli, że każdy z nich przepuścić musi przez swe ręce 100 ludzi. Lecz nie czas na refleksy. Mają taką masę ludzi przed sobą, jakby przed drzwiami świątyni na odpuscie, każdy choćby najodważniejszy zastanowił się, czy nie lepiej sprawdzić i sprawę, jeżeli nie bardzo nagła, pczajcie kiedyś przy wolniejszym orarie załatwić. Sznęśliwy ten, kto może sobie na ten zbytnek pozwolił i odejść! Sa jednak sprawy do załatwienia w urzędzie podatkowym, które nie cierpią zwłoki smuszają do wkroczenia w ten tłum zduszeniem grożący, a im bliżej drzwi do kancelaryj widzących, tem bardziej stłoczony i przed śladną się nie ustępujący. Przy drzwich zaś do utrzymania w szeregu porządku ustawiony jeden, jedyny woźny! Doprawdy chyba na urągowski! To kurjarsz. A teraz przypatrmy się kancelaryj.

Pełno ludu poruszającego się jak prądy morskie, w dwóch przeciwnych sobie kierunkach, gdyż kiedy jedni dają ku biurom urzędników likwidujących, to inni w zbitym szeregu dają ku

kasie, w każdym zaś drawioch o przedse prośbie prawdziwie prawo pięści panuje. Ubikaoje kancelaryjne to dawniejsze cele klasztorne, niektoóre ąmiesznie małe, a po dwóch a nawet trzech urzędników w sobie mieszczące. Kiedyś, np. przed stu laty, odpowiadały one moe swemu celowi, ale dziś, gdy agendy urzędu podatkowego tak kolosalnie wzrosły, są tylko ironią sal kancelaryjnych. Nawet więc przy normalnym napływie publiczności daje się uoznać uciążły brak powietrza, a co dopiero wtedy, gdy w jednym dniu 400 ludzi lokal ten odwiedzi, nie biorąc w rachubę tych, którzy stanowią normalny codzienny kontyngent. Nadto trzeba wziąć na uwagę, że tych 400 ludzi krutuje się z blasy, jeżeli się tak wyrazić można, kołuchowej, oddychającej się jak najgorzej, w której osonek, obula, wdka itp. rzeczy są specjalami, wcale do czystości i świeżości powietrza się nie przyoznyają. I wyobraź sobie, że w tej atmosferze odorem kołuchów, wyciewami z ust i odrastającym potem przeziąkniętej, pracują osy dzień bez wytchnienia ludzie inteligentni!

Nie mniej ogłuszający i denerwujący w nadzwyczajnym stopniu jest tupot i szuranie tylu ciężkich, podkutych butów, wprawca, że każdy „podatnik” wszystkie kancelaryje przejść musi zanim od urzędniaka likwidującego dostanie się do kasy. Z tego ciągłego ruchu natłoczonych ludzi i rozmów, choćby nawet przyozonych powstaje taki gwar, że z urzędnikami bez podniesienia głosu porozumieć się nie można, nie bacząc choćby na tę okoliczność, że trafiają się indywiduali, która podniecona wdka, szukają zwady i to nie tylko z tymi, którzy najbliżej nich stoją, ale nawet z urzędnikami, co nie przyozynia się wcale do podniesienia powagi urzędu. I rzeczywiście trzeba posiadać takt i siłę zaparcia się samego siebie, aby w takim razie pamiętać urzędniaka o tem, że ma przed sobą obywatela, którego wżien traktować wedle wskazówek Wysokiego Pryzydium c. k. krajowej Dyrekcji skarbu. Nadto ten tłum tak po kancelaryjach rozwielmokniony czyni na widzu wracenie składu prochu, gdzie tylko iskry najmniejszej potrzeby, aby wybuch nastąpił. Bo proszę to mieć w pamięci, że kasa głównego urzędu podatkowego jest otwarta, a na ten widok nie jedno oko potądliwiości zaświeci. W danym razie, kobyśmy już masie ludu stawili opór? Osy tych kilku urzędników mających jednego wcznego do pomocy? Coby się więc stało zanimby zdolano zaalarmować wojsko i zaimby ono nadciągnęło? Osy nie byłoby za późno?

Teraz przypatrmy się, osy przynajmniej włościanin odnosi jaką korzyść z tego sposobu poboru podatków? Dotąd odbierali podatki po gminach wójtowie. Że dnieły się gdsieniedzie nadużycia, temu nikt przyczynić nie myśli, jednakoże skarby państwa szkody nie ponosił, a każdy opłacający podatki tylko o tyle był poszokodowany, o ile sam przez swoje niedbalstwo na to pozwolił; zresztą szkoda ta najwyżej kilkadziesiąt centów rocznie wynosić mogła. Za to obłop mógł zapłacić podatek każdego dnia i każdej godziny, a przedwszystkiem wtedy kiedy miał pieniądze, a nadto po sa obręb gminy wydawał się nie potrzebował. Dniś przy indywidualnym poborze rzecz inna. Urząd podatkowy wyznacza dzień, w którym każdy włościanin pewnej gminy podatek uiścić musi, a więc gdy gotowych pieniędzy nie ma musi pokoczyć i gruby procent zapłacić. Mają narzesnio pieniądze w kieszeni wybierają się do miasta. Sznęśliwy ten, który nie dalej, jak milę lub półtory mili od miasta mieszka, bo skoro świt w drogę się wybrałszy na osmę sządy. Ale gdy odległość nieraz i trzech mil sięga, wtedy dzień wprzód po południu już się wybiera i w drodze w karocie noocuje, aby się mógł na czas oznaczony stawić. W pierwszym razie dzień, w drugim dwa dni straty ponosi. Trzeba także znać przyzwozajenia nasszego włościanina, że on osy piechota osy furę sządy do miasta, to karozmy nigdy z zasady nie ma, gdyż musi wypozycić i siły pokrzepić. Ie przeto do straty w pieniądzech, każdy snadnie cały dzień a nawet do późna w nocy. Trafia się nawet, że niektórzy ze względu na spólną porę nie mogą się dojechać swej kolei wracając z niemoz d domu, by na drugi dzień znowu wyozekować chwili, kiedy narzesnio i na nich kolej przyjdzie. Odtó do skutki indywidualnego poboru. Taka to strata, tyle drogiego czasu i tyle jeszcze droższych pieniędzy, aby dwa lub trzy zł. podatku zapłacić. W jakiej proporcji stoja do siebie wydatki do wykoskości płatnej kwoty? Osy można na to obczępnem okiem patrzeć, zwłaszcza, że tu nie tylko o materialne, ale także i moralne straty chodzi, bo do całego szeregu targów, jarmarków, odpustów, terminów rządowych, jeszcze jeden zjawia się powód, który daje obłopu sposobność cwidzać miasta, tam traćć grosz na piątose i stykać się z proletaryatem miejskim szarotnym socjalizmem, patrzającym na stosunki przed szkła swych przodków. Zgad to rozochodzi się rózne najpotworniejsze baśnie po wsioch zataozając coraz szersze kręgi i docierając do najspokojniejszych wsi, najdalej od miast położonych. Czyż nie lepiej i taniej byłoby, gdyby urzędnik podatkowy zjeżdżał w czasie do tego wyznaczonego, do gminy i tam na miejscu podatki odbierał? Gmina przetoż z ochogą wysłałaby do urzędniaka podwójną, ażeby na mywaniem podwójd miejskich nie zwiększał wydatków komisyonującego.

Takie to refleksy mniej więcej nasuwają się każdemu, kto krytycznie zoboe zastanowił się nad tą nowością u nas wprowadzoną a reozosa sfer kompetentnych będzie wezrwał w ten stan rzeczy okiem znawcy i smienioł go tak ze względu na urzędników upadających pod nawałem pracy, jakoteż ze względu na dobro ludu wiejskiego, który już obecnie po tak krótkim czasie z wielką niechęcią odysza się o nowo zaprowadzonym sposobie odbioru podatków.

Z izby sądowej.

(Oszkოდowanie sąsiada z powodu nowej budowy).

W pierwszej połowie b. m. odbyła się przed tutejszym sądem krajowym cywilnym ostateczna rozprawa w sprawie, której początek szaka jeszcze r. 1896. Rzecz miała się tak: Wskutek budowy nowej dwupiętrowej kamienicy we Lwowie, sąsiadzi jednopiętrowy budy-

nek popękał w bardzo zatrważający sposób. Budowniczy, stawiający nowy dom, wedlewozozaju miejscowego oświadczył sąsiadowi gotowolę naprawienia popękania i w ogóle naprawienia szkód powstałych z budowy domu nowego, sąsiad jednak nie zgodził się na to i sam przeprowadził restaurację znacznym kosztem, bo przewyższającym 3000 zł. Nadmienię przytem wypada, że sąsiad ten zrestaurował dom w sposób o wiele przewyższający jakością pierwotny dawny stan budynku, jakkolwiek ustawa przy odszkodowaniu wymaga tylko przeprowadzenia do dawnego stanu — Z początkiem roku bieżącego zapowal sąniad właściciela nowego budynku o odszkodowanie w kwocie 3581 zł. 77 ct. z tytułu naprawy domu, opróknienia pomieszczeń, obniżenia wartości budynku, zwiększonej potrzeby opału itp. Rokowania ugłdowe nie przyniosły dodatniego wyniku, jakkolwiek pozwany cłarował tytułem odszkodowania 700 zł. Do rozprawy zaważwał sąd dwóch rzeczoznawców: budowniczego p. Hołejkę i inż. bud. prof. Widta, tudzież 15 świadków.

Rozprawa wykazała, iż powodom poyozowania a raczej potrząskania budynku sąsiadniego był w pierwszym rzędzie teren, mocno pochylony w kierunku nowej budowy, następnie grunt piaszczysto-gliniasty, a więc usuwisty, w końcu niezbyt staremu wykonaniu budynku sąsiada. Rzeczoznawcy orzekli, że z reguły przy każdej nowej budowie wskutek narzeszenia równowagi gruntu, budynki sąsiadnie podlegają uszkodzeniu, w danym wypadku uszkodzenia było większe z powodów wyżej wymienionych. Z drugiej strony pozwany przeprowadził dowód, że na nim śladna wina tych uszkodzeń sąsiadniego budynku nie ciąży, gdyż budowę oddał upoważnionemu budowniczemu, a dalej, że ten budowniczy zachował wszelkie środki ostrożności przy zabezpieczeniu sąsiadniego budynku od szkody. W szczególności że między fundamentami budynku sąsiada a budynku nowego pozostał należyty odstępek, by fundamenta jedne o drugie nie zaczęły, że przy rozbieraniu starego domu i kopaniu fundamentowych rowów pod nowy dom, należyto podstemplować ziemię i całą sąsiednią stronę, że w dwóch miejscach podmurował fundament sąsiadniego budynku. Udowodnił więc pozwany, że jemu żadnej winy nie można zarzucić oo do uszkodzeń powstałych w sąsiadnim budynku.

Na podstawie przeprowadzonej rozprawy a w szczególności na podstawie orzeczenia rzeczoznawców, Trybunał wydał wyrok odmawiający w zupełności sądnianiu skarżącego i skazujący go na poniesienie kosztów sądowych, przywzując wyrok tem, że do przyznania odszkodowania trzeba wykazania winy ze strony pozwanego, a gdy rozprawa wykazała, że po stronie pozwanego niema żadnej winy, przeto odszkodowanie nie może być przyznane — a to w myśl § 1306 u. cyw., który powiada: kto drugiemu wyrządźł szkodę bezwiednie, ten sa nią nie jest odpowiedzialny.

St. Pölten 20 grudnia.

(Karzeł morderca).

Przed tutejszym sądem przysięgłych odbyła się rozprawa przeciwko niejakiemu Antoniu Strasserowi z Lackenbachu, oskarżonemu o to, iż samordował nosem i kamieniem niejaką Genowefę Wieleb. Publiczność napłynęła do sali bardzo liczna, gdyż oskarżony jest karłem i robi wracanie dziecinieństwo dziecka. Znamienia jego robiły szczególne wrażenie, gdyż przy opisie małożaczonych szokogłów płakał, a oisując sam okropny osyn zachowywał się obojętnie. Na pytania przewodniczącego odpowiadał, że od rodziców, którzy bardzo źle ze sobą żyli, odszedł w ósmym roku życia. Do zbrodni się przynajze w supłenności i powiada, że gdy w owym fatalnym dniu wieczorem szedł do domu, spotkał w lesie Genowefę z zapaloną latarnią. Zapropozował jej, aby szli razem do domu, a ona mu na to rzekła: „Iżż precz, ty pijana bestyo!” — i udrzyla go parselcem. To go zgwiełowało, na te wyoznajął nóg i sznął ją kilka razy. Na pytanie, jak to zrobił, będy taki mały, odpowiada, że ona chwyciła go za rżę, borykali się przez chwile, a potem oboje updli w wodę, gdzie jeszcze kilka razy sznął ją nosem. Tego mu jeszcze było za mało, wziął więc za kamień ostry i uderzył ją kilka razy po głowie. Świadków nie było, to też szwał tylko lekarz, który przy obdukcji stwierdził, że Genowefa miała osazkę szpelnie strzaskaną i kilkanaście ran, szanych nosem. Sął skazał karła na powieszenie.

Kronika.

Lwów 23 grudnia.

Wiadomości urzędowe. Lekarz powiatowy dr. Władysław Pohorecki mianowany lekarzem pow. w IX randze. Namiestnik przeniósł asystenta sanitarnego dr. Teofila Bąkowskiego z Mięła do Żywca; przeniósł weterynarzy powiatowych: Jana Soltkiewicza z Nowego Sącza do Myślenic, Jana Piskorskiego z Niska do Nowego Sącza i Józefa Vergessliacha z Myślenic do Niska.

Rada m Lwowa w wczorajszym posiedzeniu uchwałała wysłać telegram na jutrzejszą uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej ku czci Mickiewicza w Lausanne, a z okazji odsłonięcia pomnika Mickiewicza w Warszawie powzięła następującą rezolucję: „Reprezentacya miasta łączy się duchem i sercem w całej pełni z uroczystością odsłonięcia pomnika Adama Mickiewicza w Warszawie”. Na wniosek prof. Pawlewskiego uchwalono następnie kosztem 8000 zł zamienić we wszystkich latarniach gazowych z wyjątkiem Siemensa dzisiejsze palniki na lepsze, autorskie, sznieć z Nowym Rokiem ferye księżycove w stronach, gdzie są latarnie gazowe, oraz zniżyć ceny gazu — jak już notowaliśmy — na 14 ct. dla prywatnych konsumentów z opuszczeniem pewnego rabatu dla konsumentów większych, zaś na 9 ct. dla użytku technicznego za metr kubiczny gazu. Wreszcie przedstawił dr. Loewenstein znane naszym czytelnikom w zarysie sprawozdanie komisji elektrycznej. Pt. 8 min. 45 było na salę już tylko dwudziestu kilku radnych, więc prezydent dr. Małachowski posiedzenie zamknął życzeniami „Wesołych Świąt”.

Bezpłatna porada adwokacka. Komisya wybrana z grona wydziału lwowskiej Izby adwokackiej powzięła wosoraj uchwałę w sprawie adwokackiej ustanowić godziny, w których udzielaliby stronom bezpłatnie porady adwokackiej.

Konkurs rozpizuje Dyrekcya skarbu krajowa na posadę oficyala kancelaryjnego w IX randze w obrębie lwowskiej dyrekcji. Termin do 13 stycznia.

Pomnik Mickiewicza w Warszawie. Czas otrzynuje wiadomość z Warszawy, że rząd petersburski szabronił Siemkiewiczowi wygłoszenia mowy o stóp pomnika Mickiewicza i również nie pozwolił

na zorganizowanie strazy obywatelskiej, któryby czuwała nad porządkiem w czasie uroczystości. — W programie pozostała tedy mowa księcia Radziwiłła. Ale książe Radziwiłł oświadczył księciu Imeretyńskiemu, że wobec tego iż nie zabierze głosu żaden z reprezentantów świata literackiego, sam jaden nie czuje się do przemawiania powołany. — Okrojony program przedstawia się obecnie tak: Uroczystość rozpocznie się pieśnią żalobną Moniuszki. Przy ostatnich dźwiękach spadnie kurtyna i ukaze się pomnik, powitany fanfarą. Następuje na znak arcybiskupa, obecnego w asystencji sześciu kanoników, dokona proboszcz parafialny ka. Siemiec poświęcenia ziemi, na której stanął posąg. Wreszcie muzyka odegra polonez „Pan Choraży” z „Hrabiny” Moniuszki. Na produkcy muzyczne komitet proponował dwa utwory Chopina, lecz w Petersburgu z niewiadomych przyczyn i ten punkt pleceono smienioł. Nie będąc żadnym deputacy, ani wieńców. Cała uroczystość szniej zapewne nie więcej, jak pół godziny. Przy odsłonięciu pomnika publiczność może stać na trotuarach i na środku ulicy, w miejscach wyznaczonych, nie zajmując jednak trotuaru, okalającego skwer pomnika; po odsłonięciu są pomniki i w dniach następnych publiczność będzie mogła chodzić Krakowskim Przedmieściem oraz ulicami przyległymi tylko po trotuarach, nie zatrzymując się i nie szochając na ulicy. Tek rozporządźł oberpolikmajster m. Warszawy.

Sprzedaż choinek. Wobec młotwa choinek, wystawionych na sprzedaż na lwowskich targach i sprowadzonych po największej oszości z lasów podmiejskich, nasawa się nazi refleksy, osy wycinanie drzewek tych, które przystrojone i oświecone sprawa naszej dzisiejsze taty uciechą, nie odbywa się z uszczerbkiem dla racjonalnej kultury lasów. W Królestwie Polskiem szrozamozą już potrzebę ochrony leśnej w tym kierunku i wydano w tym roku zakaz trzebieży młodocznym w lasach, skutkiem czego poczyna się rozwijać osoby przesmył hodowania młodych świerków wyłącznie na choinki. Taki przesmył istnieje od wielu lat w Niemczech, a wielce pożądanym byłoby, ażeby i u nas powstawały małe gospodarstwa leśne, mające wyjąkanie na celu hodowanie drzew iglastych na choinki, zaś ażeby surowo zakazano było niszczenia na ten cel tych młoczych już naszych lasów.

W obronie Bramy Floryańskiej. Kraków ma zamienić tramwaj konny na elektryczny. Poruszają się o będnie na tym samym torze co obecnie konny. Więce na linii Most Podgórski dworzec kolejowy będzie także przejeżdżał przez bramę Floryańską, a ponieważ w otrzymał przewód gózy, trzeba będzie dla tego drutu wynależć przejście, bo luk bramy jest bardzo niski. Ale ponieważ brama Floryańska jest ściśle złączona z dziejami Krakowa, młocniejszą pamiątkę historycznych sztanowoz i bardzo racjonalnie sprzeciwiają się jakimkolwiek jej przekształceniu. Cały Kraków przeto szazaczył już wielkie niezadowolenie z powziętym zamachem na tę pamiątkę drogą, poczęto zbierać podpisy na protest do Rady miejskiej wyosozowanej, a wosoraj na wniosek Andrzeja hr. Potockiego, miała się zająć tem także Rada miejska. Hr. Potocki domagał się, by Rada szapoinowała, iż dzisiejszej postaci bramy Floryańskiej nie można zmienić i aby odpowiednio do tego sekcyja ekonomiczna Rady sprawę tramwaju szwałtwa. Lecz radni nie chcieli oradować nad tą sprawą tylko dlatego, że nie była na porządku dziennym.

Nekrologia. Dnia 6 b. m. zmarł właściciel apteki w Lubaczowie śp. Marcell Zymirski, bratarek generała Zymirskiego, który w roku 1831 sznął pod Grochowem. Śp. Marcelli był typem dawnego aptekarza, niezmiernie pracowity, szumiany, szorowy tak dla siebie jak dla drugich, był ideałem obowiązku i to onote starał się zaszczeplić w młodszym pokoleniu. Jeden z pierwszych zajął się szbierzaniem i szuszeniem siódzko rosznych w kraju naszym, za co też kilkoma medalami na wystawach krajowych szostal odszogólniony. Obecnie szamierzzał na większą skalę prowadził ten przemysł i w tym celu szabył kawał gruntu, lecz nieubłagana śmierć nie dozwoliła mu dłużej prowadzić tego dzieła. Zmarł w 54 roku życia ku powszechnemu szalozawianiu, szeroozając żonę i młoclatnie dzieci. Czasł jego pamiąci!

Podziękowanie. Otrzymujemy następujące piśmo: Z okazji 25-cio letniej rocznicy wstąpienia naszego do Szkoły politechnicznej otrzymaliśmy tyle dowodów szyczności, tyle szozerzego i przyjacielkiego współdziałania w naszej radości z różnych stron, że niemożliwym był nam było odpowiedzieć na każdy z osobna, dlatego tą drogą szwracamy się z szerdaczem podziękowaniem do wszystkich tych, którzy w dniu obchodu tej rocznicy szyczli pamiątkę o nas i szazoczyli nam objawem tej szaszemu sercu tak drogiej szyczności: Bóg sząpił! Leonora Marconi, Julian Niedzwiedzki, Julian Zucharyczewski.

Epokowy wynalazek. Jeżeli szpawdzi się wiadomoś, podana niedawno przez N. J. Herald, że niejaką Mikolaj Tesla, jeden z głównych już uczonych, szamieszkał w Amaryce, a pochodzący z Austryi, miał wynależć sposób przenoszenia prądu elektrycznego dowolnej najoszości na dowolną odległość bez jakichkolwiek przewodów, byłby to w istocie wynalazek, który przewrócił świat do góry nogami, szmieni sposób komunikacji, oświelenia, siły mechanicznej, prowadzenia wojen itp. Teoretycznie wynalazek ma być możliwy i wynalazca miał go już opatentować we wszystkich krajach. Zamierzano dostarczyć oszej potrzebnej siły elektrycznej dla wystawy paryskiej w 1900 roku bezposrednio sz machin pędzonych przez wodospad Niagara, bez kawałka chęciaby drutu. A więc miejny trochę cierpliwości, a przekonamy się, czy doniesienie to nie jest humilugiem amerykaniskim.

Paderewski przebywa obecnie w Anglii, gdzie koncertują i obrzymiamy, jak szwykle, powodziem. W tych dniach szł grał w „Crystal-Palace” w Sydenham pod Londynem. Mały właśnie przed sobą *Times* z 12 grudnia, w którym jest szprawozdanie z koncertu. Dziennik angielski pisze, że Paderewski, ten „szarujący Polak”, grał między innymi wielki koncert Beethoven’a w sposób, nie dający się popostrza opisać; żaden ze współczesnych pianistów nie mógłby tak odegrać tego utworu. Paderewski wznosi się do najwyższej doskonałości, na jaką wogóle szodoby się może szniertalna istota. Na koncercie tym orkestra wykonała kompozycy panny Maud Matras, dedykowaną Paderewskiemu pt. „Esquisses polonaises”. Dzienniki londyńskie bardzo pochlebnie wyrażają się o utworze młodej artystki.

Amator na „ruchomowog”. W tych dniach do jednego z obiru gów warszawskich szgłosił się jakiś młody osłowicz z prośbą o szrobienie mu operacyi. — A oo panu dęłga? — szapytał doktor, patrzając na młocdzienka, który w na oko szwał się być zupełnie zdrowym. — Ni: mnie nie boli — odpowiedział przysyły — tylko proszę pana doktora, ja chęciabym szostować, brań mowog, gdyż sztolarka daje małe utrzymywanie, a mnie mówiono, że po wyozciu „kilku kieszek” można mówić brauchem, tak, jak ten, co go w cyrku wdziałem i za oo brał sztorubił dzienne. To ja jestem, proszę pana doktora, szwog „trochę potierpiał”, ale później szrobię majortek — dodał w końcu. Lekarz szedczonnie się szniął

Przy zmianie roku poleca się odnowienie Abonamentu pism. Zlecenia abonamentowe na pisma krajowe i zagraniczne, polityczne, literackie, humorystyczne, żurnale mód, ilustracyjne itd. przyjmują po cenach oryginalnych...

Dobre i pod gwarancją naturalną WINA krajowe i zagraniczne, koniaki i stampany oryginalne we wszelkich gatunkach po cenach nader umiarkowanych poleca od r. 1860 istniejący główny skład win Maksa Wikela i Syna...

Moja NAFTĘ niezapalną dostawiam do domów w najczystszych blaszanych płombach wazy, celem zapobieżenia nakazywania. Piotr Międzyzyski Sykattuska L. 47.

Capitol Nr. 4711 woda do włosów która nowa łubież i ślad wynika wypadanie włosów. Sporządzona wedle wskazań pnia Dra med. J. Eichenhoffa. Specjalisty dla chorób skóry w Elberfeld przez FERDYNANDA MÜLHENS Nr. 4711 w Kolonii.

Kozłów, poczta Milatyn nowy, ma na sprzedaż wyborowy bulion domowej roboty 8 zł. za kilo. Sklepy. Osmańskiego 4.

Uczeń se szkół średnich, mieszkający u rodziców lub opiekunów we Lwowie, otrzyma płatną posadę praktykanta i sposobność doznania do wykształcenia zawodowego w handlu Szymonem Lewickim.

Wydawca kawa pół kilo 80 ct. "Syrus" ul. 8 Maja 1. 2 Lwów. Masło do nabycia ul. Długosza 1. p. drzwi Nr. 5.

Agronom promował s'e na Szlązku, Niemiec, liczy lat 28 posiada praktykę ze Szlązka i Galicyi, wydoskonony we wszelkich gałęziach gospodarki...

Służbę wszelkiego rodzaju tak mekka, jak i żenska, dostarcza Biuro K. Pietruskiego Lwów, Sykattuska 26.

Rachunkowości kupieckiej pojedynczej i podwójnej uczy wedle metody jasnej i prostej także listownie K. NACHER Lwów, pl. Strzelecki 1. 15 II p.

dzierżawy na Podolu, Pokuciu lub w sanoczkem. Zgłoszenia do L. 2506 Centralne Biuro Ogłoszeń, Lwów, Kopernika 11.

Majątki ziemskie wiekze i maleje jako jakoteż realności do sprzedania. Wiedomość udzielił Paweł Fraenkel. Lwów Sykattuska 2.

Kamerydior który był na jednym miejscu przez 20 lat poszukuje posady sam lub od Nowego Roku. Adres złożony w biurze dzienników p. Płohna.

Sposób wyjadnięcia (wywołania) u kąpieli skrupylni najpiękniejszych tonów. Mały sesyjny koszt 1 zł. do nabycia tylko przez Biuro Anonów "Impressa" Lwów ul. Mickiewicza 22.

Mieczarnia Dolgotów p. Wojniów wysła masło desorowe w faszkach 4 zł. po 4 zł. 80 ct. franco.

Dzierniawa około 450 morgów, prawnie łąki i pastwiska jest do objęcia od 1 kwietnia 1899. Biura wiadomości Prasołowa stóstr autostrada w Rosdole.

Oficyalistów każdego zawodu oraz doroborową służbę każdej kategorii poleca każdego czasu Biuro wydawnictwa G. Nachorziaka ul. Halicka liczbą 9. Lwów.

Narodowe biuro s'log poleca praktykanta do sklepu korennego lat 1. Seniw, Rynek 41.

Wina 1895 własnego chowu. Igodne, dostarcza od 56 litrow wazyz białe litr po 24 ct, czerwone po 26 ct Benedykt Horli, właściciel dóbr mek Galitach przy Ganobit w Syryi.

Towarzystwo wzajemnego kredytu w Krakowie wypłaca swym członkom poosawssy od dnia 2 Styoznia 1899 r. od udziałów wpłacyoych przed dniem 1 października 1898 r. 4 procent

Dyrekcjoya. (Przedruku nie oplacamy). Kraków, dnia 16 Grudnia 1899.

41 rok istnienia. TYGODNIK MÓD I POWIEŚCI Pismo ilustrowane dla kobiet wychodzi co tydzień w formie wielkiego arkusza i zawiera prócz powieści oryginalnych i tłumaczonych, różnych artykułów literackich, korespondencji o modach z Paryża, przepisów kucharskich i z dziediny gospodarstwa domowego.

Na Św. Mikołaja i Gwiazdkę Podarki dla Pań poleca w wielkim wyborze Ferdynand Güttler we Lwowie ulica Halicka 1, 20, plac Haliński 1. 3.

JEDYNE, PEWNE BEZPIECZNE i NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO DO NABYCIA PRAWDZIWEJ CESARSKIEJ JEST PIERW. GALICYJ. SKŁAD NAFTY J. WIKTORA i Ski w PRZEMYSŁU ul. Francz. sk.

LWOWSKI Akcyjny Zakład zastawniczy ulica Karola Ludwika 1. 3, I piętro nad Magazynem W-nych Szayerów (przedtem ul. Osmańskiego 1. 1.) udziela wysokie zaliczki na: 1) Kosztowności 2) Papiery wartościowe. 3) Niekosztowności

Tutki cygaretowe „NORIS“ wyrobu W. BEŁDOWSKIEGO, magistra farmacji i chemika w Krakowie odznaczają się dymem łagodnym i chłodnym, nie zmieniającym zapachu i smaku tytoniu, nie nacigają tłuścikiem i nie gasną szybko, w skutek czego całego papierosa można wypalić ze smakiem.

Przeciw szczurom! Przez apkekarza E. Hammerschmidta w Siegburgu, wynaleziony został nowy, nadzwyczaj skuteczny środek do całkowitego i pewnego wytępienia szczurow.

Wielki zbiór kolęd do śpiewu i na fortepian pod tytułem Dzień Bożego Narodzenia zebrał Fr. Barański: Część I. Muzyka, stronice 80 (łatwy układ na fortepian i do śpiewu)

E. Bredt i Ska Fabryka maszyn, kotłów parowych i aparatów miedzianych odlewnia żelaza i metali zatrudnia 400 robotników w Otynti

Planu i kosztorysy darmo. Wszelkie rekonstrukcyjne i naprawy jak najtaniej, Ceny umiarkowane. Bank Rolniczy we Lwowie do siewu wiosennego

Originalny jęczmień probsztajski dwurzędowy pochodzenia szkockiego "holsztyński Chevalier" szkocki ("swany "Zukunftsterge" dający 5-600 kg. więcej jak inny.

SAPOMENTHOL (Maść Sapomentholowa) nacieranie nacierające, wyrobu Eugeniusza Metalla Aptekarza w Radomyślu koło Tarnowa. Środek popularny, w cierpieniach reumatycznych, gośćcowych itp.

COGNAC Gróf KEGLEWICZ ISTVAN utd (hr. St. Kęglewicz nast). należy się w skutek swej znakomitej jakości i niezawisłości uznaniem i są marki dyplomami honorowymi odznaczony **), ***) i V. S. O.

Ogłoszenie licytacji. Dnia 15 stycznia 1899 odbędzie się w biurze sekretarza Magistratu pana Piotrowskiego publiczna rozprawa przetargowa w formie pisemnych ofert z dołączeniem wadium w kwocie 1000 złotych w. a. celem sprzedaży starego budynku szpitalnego I sp. 279 oznaczonego, a wyk. hip. 1. 844 księgi gminnej gminy miasta Tarnopola objętego.

Już wyszło! Barański: Gloria in Excelsis Deo (wiazanka kolęd) na fortepian. Cena zł. 1, z przesyłką zł. 1.15. — Kalendarzyk kleonratwy. wydany w 50 rocznicę śmierci Słowackiego. Cena 20 ct. — Kalendarzyk dla Panienek (wydany po raz pierwszy z wybor. poezyj.) Cena 25 ct. z przesyłką 0 5 ct. więcej do nabyć we wszystkich księgarniach.

Boże drzewko się zbliża, polecamy na upominek wielki wybór nowości dla Pań i Panów. Bekawicci Victorii, krawaty, perfumery, laki, parasole, wachlars, wyroby ze skóry, brzozy i jedwabia, ceny fabryczne.

Artur Kościcki SYRIUSZ Lwów, ulica Zamarstynowska 1. II. (dom własny), ulica Trzozolego Maja liczbą 2. poleca wyborne kawy wprost z Ameryki pół kilo od 80 ct. Najlepsze herbaty pół kilo od 150, koniak karocyjny od 180 but. Rum najlepszy od 1 20 3/4 lit. Kakao holenderskie pół kl. 1 90.